Deci ei neavând nici cărţi nici hrisoave domneşti dă Copitani, să arate, să
vedem cu ce s-a făcut toţi Copitanii şi Biceştii tot un hotar Copitani şi Biceşti şi
până acum se numea tot Copitani. Deci ei văzând că e tare poruncă de la Măria
sa vodă şi de la dumnealui vel ban ca să despartă acel hotar unu de către altul
au scos Pârvu Hurezeanu, nepotul lui Toma, hrisovul Radului vodă leat 7173
(1665 N.n.) în care osăbeşte Biceştii de Copitani arătând semnele Biceştilor
despre Copitani şi alt hotar din acest hrisov. Si a mai scos Barbu Hurezeanu un
hrisov al răposatului Constantin vodă Brâncoveanu cu leat 7221 (1712-1713
N.n.) dă întăreşte şi cu hrisovul domniei sale că Biceştii este alt hotar osăbit de
către Copitani, precum se mai arată pe cartea ce au făcut-o pe hotarul Biceştilor
arătând toate pricinile măcar că aceşti moşneni Hurezani au mai luat în zilele
neamţilor şi alţi boieri hotarnici ca să le hotărască toate moşiile şi să le împartă
şi acei boieri le-au fost hotărâtă şi le-au fost osăbită toate moşiile unele de către
altele.

Deci noi am împărţit acest hotar al Copitanilor în două ca să
stăpânească unii către alţii cu bună pace de acum înainte pentru că aşa am găsit
cu rost cu dreptate aceasta.

Ghenarie 21 7259 (1751 - n.n.)
Semnăturile

Rezoluţie ulterioară = Am văzut porunca la 1841, luna februarie 8.